



Departementet

J.nr. 2001-401-1449

Den 28. juni 2005

**Miljøministerens svar på spørgsmål 174 stillet af Folketinget - U-  
valget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri (FLF alm. del)**

**Spørgsmål 174**

"Vil fødevareministeren oplyse, i hvilket omfang det påtænkte afbrændingsanlæg ved Måbjerg vil give adgang til flere dyreenheder i Ringkøbing og Viborg amt?"

**Svar**

Tilladelse til afbrænding af fiberfraktionen fra separering af afgasset gylle vil betyde, at kvælstoffet i den afbrændte fraktion tabes. Efter nugældende regler skal den afbrændte gødning indgå i gødningsregnskabet. Fødevareministeriet arbejder på et lovforslag til ændring af gødskningsloven, som giver mulighed for at trække kvælstoffet ud af gødningsregnskabet. Vedtages lovforslaget, vil afbrænding af fiberfraktionen frigive harmoniareal, som kan give basis for at øge antallet af dyreenheder, svarende til kvælstofmængden i den gødningsfraktion, der afbrændes.

Den potentielle mængde råvare, der ifølge projektet tilføres anlægget, forventes at være 450.000 tons biomasse om året. Heraf forventes de 386.000 tons svarende til omkring 25.000 dyreenheder (DE) at være gylle fra landbruget. Antages det, at ca. 20 % af gødningens kvælstofindhold efter separationen findes i fiberfraktionen og afbrændes, vil kvælstof svarende til 5.000 DE blive afbrændt.

I plantedirektoratets vejledning angives, at "Antal DE i forarbejdningsprodukter fra fællesanlæg kan også beregnes som 100 kg N svarende til 1 DE. Det er dog tilladt, at for husdyrgødning, der må udbringes med 1,4 DE/ha, kan antal kg N per DE øges op til 120 kg N per DE i visse fraktioner efter en forarbejdning. Ved at øge antal kg N per DE mindskes fraktionens indhold af DE, og de øvrige fraktioner skal derefter pålægges tilsvarende flere DE. Der er dog følgende krav:

- Det samlede antal DE i de dannede fraktioner må ikke ændres i forhold til antal DE før forarbejdningen,
- antal kg N per DE må kun øges i de fraktioner, som har en lavere koncentration af organisk kvælstof end husdyrgødningen inden forarbejdning,
- ingen fraktioner må have et indhold på mindre end 40 kg N per DE"

Vådfraktionen efter separering af gylle vil indeholde mindre organisk kvælstof end usepareret gylle.

Hvis denne mulighed tages i anvendelse, vil det derfor betyde, at der kan "overflyttes" 3.333 DE fra vådfraktionen til fiberfraktionen. Antallet af DE, der herefter potentielt vil være mulighed for at trække ud af gødningsregnskabet og erstatte med anden produktion, vil herefter være 8.333 DE (5.000 DE + 3.333 DE). Herfra skal dog fratrækkes et antal DE svarende til den mængde kvælstof, der tilføres biogasanlægget med anden biomasse end husdyrgødning.

I hvilket omfang en sådan udvidelse kan gennemføres, afhænger af om udvidelsen kan tillades efter reglerne om miljøgodkendelse efter kap. 5 i miljøbeskyttelsesloven, reglerne om lokalisering i husdyrgødningsbekendtgørelsen eller reglerne i planloven om VVM.